Né bazé té nenit 25, paragrafit (2) té Ligjit pér Arsim Profesional dhe Trajnim (,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 3/25 dhe 74/25), ministri i Arsimit dhe Shkencés, solli

PROGRAM
PER TRAJNIMIN E MENTOREVE PER ARSIM PRAKTIK

Nenil
Me kété program pércaktohet Programi pér trajnimin e mentoréve pér arsimin praktik tek
punédhénési (né tekstin e métejmé: Programi).

Neni 2
Me kété Program zhvillohen njohurit, shkathtésit, aftésit, géndrimet dhe - vlera, pérkatésisht
kompetenca gqé mentorét duhet t’i posedojné pér té mundur té punojné me nxénés qé realizojné arsimin
praktik tek punédhénésit, duke pérfshiré edhe kompetencat pér puné me nxénés/pjesémarrés me lloje
té ndryshme té véshtirésisé.

Neni 3

Pas realizimit té Programit, mentori aftésohet gé:

- ta kuptojé rolin e mentorit dhe té dallojé parimet etike;

- té njohé pérfitimet nga arsimi praktik tek punédhénési;

- ta kuptojé rolin e institucioneve arsimore dhe té zbatojé né ményré pérkatése Rregullativén
ligjore;

- té krijojé njé mjedis gjithépérfshirés dhe té ndértojé njé kulturé gjithépérfshirése;

- té komunikojé né ményré efektive me adoleshent&, me besim dhe empati;

- té krijojé mjedis pune té sigurt, stimulues dhe ekologjikisht té géndrueshém; dhe

- té udhéheqé procesin e té mésuarit dhe té pérdoré instrumente pér evidencé, ndjekje dhe
vlerésim.

Neni 4
STRUKTURA E PROGRAMIT SIPAS DITEVE DHE MODULEVE

Kohézgjatja e pérgjithshme pér realizimin e programit: 24 oré (3 dité)
Formati: Ballé pér ballé, me mundési gé disa module té zhvillohen edhe online
Materialet: Manual pér mentorét, prezantime, fleté pune, video dhe burime digjitale



DITA 1 - SISTEMI ARSIMOR DHE ROLI | MENTORIT (8 oré&)
Né ditén e paré realizohen tre module:

MODULI 1. Roli i mentorit dhe bazat e arsimit praktik tek punédhénésit
MODULI 2: Sistemi arsimor dhe rregullativa

MODULI 3: Inkluzioni dhe kultura gjithépérfshirése

EMRI |
MODULIT 1

KOHA
FORMATI

MATERIALET

Materiale
shtesé

Pjesémarreésit

Numri i
pjesémarrésve

Rezultatet e
pritura

Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

Metodat

Pritshméri nga
trajnuesi

ROLI | MENTORIT DHE BAZAT E ARSIMIT PRAKTIK PRANE PUNEDHENESIT

4 oré
Ballé pér ballé

Manual pér mentorét, prezantime, fleté pune, video dhe burime digjitale

e Sugjerohet nga trajneruesi

Punonjés né institucione private, publike dhe shkencore, si dhe né organizata
jogeveritare

Maksimum 20 pjesémarrés

e |dentifikon rolin e mentorit

e Dallojné parimet etike

e Njoh pérfitimet nga arsimi praktik prané punédhénésit dhe llojet e arsimit
praktik

e Njohje me rolin e mentorit, parimet etike, pérfitimet e arsimit praktik dhe llojet
e tij

e Té kuptohet roli i mentorit né kontekstin e arsimit profesional dhe arsimit praktik
prané punédhénésit

o Té zhvillohen aftési pér ndértimin e njé marrédhénie té besueshme me
nxénésin. Té identifikohen parimet etike té réndésishme pér procesin mentorues

o Té dallohen pérfitimet kryesore té& UPR-sé pér nxénésit, mésimdhénésit dhe
kompanité

e Té identifikohen llojet e arsimit praktik prané punédhénésit

e Prezantime, diskutim, puné né gift

1. Zhvillimi i materialeve té trajnimit

2. Matricé e ploté trajnimi

3. Prezantim(e) trajnimi

4. Literaturé trajnimi e pérdorur pér zhvillimin e trajnimit.

5.Literaturé trajnimi - literaturé e rekomanduar (nése éshté e aplikueshme)
6. Vlerésim i trajnimit




EMRI |
MODULIT 2

KOHA
FORMATI
MATERIALET

Materiale
shtesé

Pjesémarrésit

Numri i
pjesémarrésve

Rezultatet e
pritura nga
moduli

Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

Metodat

Pritshméri nga
trajnuesi

EMRI |
MODULIT 3

KOHA
FORMATI
MATERIALET

Materiale
shtesé

Pjesémarrésit

SISTEMI ARSIMOR DHE RREGULLATIVA

2 oré
Ballé pér ballé ose online

Manual pér mentorét, prezantime, fleté pune, video dhe burime digjitale

e Sugjerohet nga trajneruesi

Pjesémarrésit: Punonjés né institucione private, publike dhe shkencore, si dhe né
organizata jogeveritare

Numri maksimal i pjesémarrésve: 20

e Identifikon rolin e institucioneve arsimore
e Zbaton Rregullativén ligjore

e Njohje me institucionet, sistemin dhe nivelet e arsimit profesional dhe
pérfundimin e arsimit profesional

Té njihen me institucionet dhe kompetencat né arsimin professional
Té kuptohen nivelet dhe llojet e arsimit professional

Té shpjegohet koncepti i “pérfundimit” dhe réndésia e tij

Té identifikohet lidhja midis legjislacionit dhe zbatimit praktik té
mésimdhénies

e Prezantime, diskutim, puné né gift

1. Zhvillimi i materialeve té trajnimit

2. Matricé e ploté trajnimi

3. Prezantim(e) trajnimi

4. Literaturé trajnimi e pérdorur pér zhvillimin e trajnimit.

5.Literaturé trajnimi - literaturé e rekomanduar (nése éshté e aplikueshme)
6. Vlerésim i trajnimit

INKLUZIONI DHE KULTURA GJITHEPERFSHESE

2 oré
Ballé pér ballé ose online

Video, komikse, postera, manual pér gjithépérfshirjen
e Sugjerohet nga trajneruesi

Pjesémarrésit: Punonjés né institucione private, publike dhe shkencore, si dhe né



Numri i
pjesémarrésve

Rezultatet e
pritura nga
moduli

Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

Metodat

Pritshméri nga
trajnuesi

organizata jogeveritare

Numri maksimal i pjesémarrésve: 20

Dallojné inkluzionin dhe integrimin

Identifikon llojet e véshtirésive

Krijon kulturé gjithépérfshirése né mjedis me diversitet

Pérdor metoda gjithépérfshirése gjaté punés me kategori té ndryshme
nxénésish

Nxitja e inkluzionit dhe ndjeshmérisé kulturore

Té dallojé inkluzionin nga integrimi

Té inkurajojé kuptimin dhe empatiné ndaj nxénésve me prejardhje etnike
dhe kulturore té ndryshme

Té shpjegohen llojet e ndryshme té véshtirésisé dhe gasjet né puné me ta
Té inkurajohen mentorét té krijojné mjedis té sigurt, respektues dhe
mbéshtetés

Té pérdoren metoda dhe gasje gjithépérfshirése me kategori té ndryshme
nxénésish

Studime rasti, puné né grup, analizé e videove/komikseve

1. Matricé e ploté trajnimi

2. Prezantim(e) trajnimi

3. Literaturé trajnimi e pérdorur pér zhvillimin e trajnimit.

4 Literaturé trajnimi - literaturé e rekomanduar (nése éshté e aplikueshme)
5. Vlerésim i trajnimit

DITA 2 — KOMUNIKIMI DHE SIGURIA (8 oré&)
Né ditén e dyté realizohen modulet e méposhtme:

MODULI 4: Komunikim efektiv dhe gasje mentorues

MODULI 5: Krijimi i mjedisit pune té sigurt, stimulues dhe ekologjikisht té& géndrueshém

EMRI |
MODULIT

KOHA
FORMATI
MATEIALET

Materialet
shtesé

4 oré

KOMUNIKIM EFEKTIV DHE QASJE MENTORIMI

Ballé pér ballé

Manual komunikimi, fleté pune, regjistrime té situatave konfliktuale

® Propozuar nga trajnuesi




Pjesémarrés

Numri i
pjesémarrésve

Rezultatet e
pritura nga
moduli

Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

Metodat

Pritshméri nga
trajnuesi

EMRI |
MODULIT

KOHA
FORMATI
MATERIALE

Materiale
shtesé
Pjesémarrés

Numri i
pjesémarrésve
Rezultatet e
pritura nga
moduli

Punonjés né institucione private, publike dhe shkencore, si dhe né organizata
jogeveritare

Maksimum 20 pjesémarrés

o Komunikon né ményré efektive me nxénésit
e Tregon besim dhe empati
e Pérdoré metoda té ndryshme pér zgjidhjen e konflikteve té€ mundshme

e  Zhvillimi i aftésive komunikative, ndértimi i besimit dhe zgjidhja e
konflikteve
o Té zhvillohen aftési bazé komunikimi té zbatueshme né marrédhénien mentorale
e Té ushtrohet dhénia dhe marrja e feedback-ut
e Té pérdoren stilet mentorale dhe strategjité pér motivim
o Té identifikohen mundésité pér ndértimin e besimit dhe komunikimin aktiv
o Té pérdoren metoda pér zgjidhjen e konflikteve

e Lojéraroli, veté-vlerésim, ushtrime interaktive, diskutime

1. Zhvillimi i materialeve pér trajnimin

2. Matrica e ploté pér trajnimin

3. Prezantim(e) pér trajnimin

4. Literatura pér trajnimin qé pérdoret pér zhvillimin e tij

5. Literatura pér trajnimin — literaturé e rekomanduar (nése éshté e zbatueshme)
6.Vlerésimi i trajnimit

KRIJIMI | MJEDISIT TE PUNES TE SIGURT, STIMULUESE DHE EKOLOGJIKISHT TE
QENDRUESHEM

4 oré
Ballé pér ballé dhe online

Hartat e rrezikut, tabela, udhézues

® Propozuar nga trajnuesi

Punonjés né institucione private, publike, shkencore dhe né organizata jogeveritare

Maksimum 20 pjesémarrés

® Dallojné llojet e rrezigeve né vendin e punés

® Tregon gatishméri pér krijimin e mjedisit té sigurt

¢ Inkurajon krijimin e vendeve té punés “té gjelbra” dhe lidhjen e tyre me siguriné
dhe shéndetin né puné



Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

Metodat

Pritshméri nga
trajnuesi

e Identifikimi i rrezigeve dhe nxitja e sigurisé né vendin e punés

¢ Té identifikohen rreziget dhe situatat potencialisht té pasigurta né vendin e punés
o Té zhvillohen strategji pér parandalimin dhe reagimin ndaj rrezigeve
e Té promovohet sjellja gé krijon mjedis mbéshtetés pér té mésuarit
¢ Té identifikohen situata reale me nxénésit
e Té inkurajohet vetédija dhe zhvillimi i aftésive pér vende pune té gjelbra dhe
praktika ekologjikisht té géndrueshme

- Studime rastesh, hartimi i rrezigeve, simulime

e Analiza e praktikave ekologjike né vendin e punés (sjellje e gjelbér)

e Ushtrim: Si mund té béhet vendi im i punés mé “i gjelbér”?

1. Zhvillimi i materialeve pér trajnimin

2. Matrica e ploté pér trajnimin

3. Prezantim(e) pér trajnimin

4. Literatura pér trajnimin qé pérdoret pér zhvillimin e tij

5. Literaturé e rekomanduar pér trajnimin (nése éshté e zbatueshme)
6.Vlerésimi i trajnimit

DITA 3 — ZBATIM PRAKTIK DHE VLERESIM (8 oré)
Né ditén e treté realizohen modulet e méposhtme:

Moduli 6: Planifikimi, organizimi, monitorimi dhe vlerésimi i pérparimit
Moduli 7: Pérgatitja e punimit seminarik

EMRI |
MODULIT

KOHA
FORMATI

MATERIALET

Materiale
shtesé

Pjesémarrés

Numri i
pjesémarrésve

PLANIFIKIMI, ORGANIZIMI, MONITORIMI DHE VLERESIMI | PERPARIMIT

4 oré
Ballé pér ballé

e Shabllone planesh, udhézime pér monitorim
® Propozuar nga trajnuesi
Punonjés né institucione private, publike, shkencore dhe né organizata jogeveritare

Maksimum 20 pjesémarrés




Rezultatet e
pritura nga
moduli

Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

Metodat

Pritshméri nga
trajnuesi

EMRI |
MODULIT

KOHA
FORMATI
MATERIALET

Materiale
shtesé

Pjesémarrés

Numri i
pjesémarrésve
Rezultatet e
pritura nga
moduli

Qéllimi kryesor

Qéllimet e
modulit

¢ Udhéheq procesin e té nxénit

¢ |dentifikon programe mésimore dhe lexon rezultatet e té nxénit
e Pérdor instrumente pér monitorim dhe vlerésim

¢ Organizon dhe cakton detyra pér nxénésin

e Planifikimi dhe programimi i arsimit praktik, shpérndarja dhe monitorimi i
nxénésve
e Té mésohet si té pérgatitet plan dhe program pér trajnimin praktik
e Té zhvillohen aftési pér monitorimin e pérparimit té nxénésit
e Té béhet shpérndarja pérkatése dhe caktimi i detyrave pér nxénésit
e Té identifikohen mjetet dhe formularét pér vlerésim
e Té zbatohen metoda té vlerésimit formativ dhe pérmbledhés (sumativ)

Puné me formularé, simulime, puné né cifte

1. Zhvillimi i materialeve pér trajnimin

2. Matrica e ploté pér trajnimin

3. Prezantim(e) pér trajnimin

4. Literatura pér trajnimin qé pérdoret pér zhvillimin e tij

5. Literaturé e rekomanduar pér trajnimin (nése éshté e zbatueshme)
6.Vlerésimi i trajnimit

PERGATITJA E DETYRES SEMINARIKE

4 oré
Ballé pér ballé

e Udhézime pér punim seminarik, shabllon, udhézime

® Propozuar nga trajnuesi

Té punésuar né institucione private, publike dhe shkencore si dhe né organizata
jogeveritare

Maksimum 20 pjesémarrés

e Plan ose strategji e pérgatitur pér zbatim né mjedis real
e Reflektim dhe vetévlerésim

e Zbatimi i aftésive té fituara pérmes detyrés reale

e Té inkurajohet zbatimi i njohurive dhe aftésive té fituara pérmes hartimit
té planit ose strategjisé personale
e Té demonstrohet kuptimi i temave kyce pérmes njé detyre praktike



e Té nxitet vetévlerésimi dhe mbéshtetja kolegjiale pérmes prezantimit dhe
reagimit (feedback-ut)
e Té gjenerohen ide pér zbatimin real té koncepteve nga trajnimi

Metodat Puné individuale ose né ¢ift, prezantim, fedbek

1. Zhvillimi i materialeve pér trajnimin
2. Matrica e ploté pér trajnimin
Pritshméri nga 3. Prezantim(e) pér trajnimin
trajnuesi 4. Literatura pér trajnimin qé pérdoret pér zhvillimin e tij
5. Literaturé e rekomanduar pér trajnimin (nése éshté e zbatueshme)

6.Vlerésimi i trajnimit

Neni 5
ORGANIZIMI | TRAIJNIMIT

Trajnimi realizohet nga organizatori i trajnimeve pér mentoré tek punédhénésit, i cili ka marré
vendim pér akreditim si organizator i trajnimeve pér mentoré nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Nga punédhénési caktohet njé ose mé shumé persona nga radhét e té punésuarve tek
punédhénésit, té cilét ndjekin trajnimin dhe jané té ngarkuar pér puné té drejtpérdrejté me nxénésit
gjaté arsimit praktik. Personi i propozuar pér té ndjekur trajnimin duhet té keté té paktén tre vjet
pérvojé pune né veprimtari dhe duhet té jeté punédhénés ose té jeté i punésuar tek punédhénési.

Gjateé realizimit té trajnimit mund té pérdoren Udhézuesi pér mésim pérmes punés dhe Udhézuesi
pér praktikén feriale, dokumente té pérgatitura nga Qendra pér Zhvillimin e Arsimit Profesional.

Kandidatit qé ka ndjekur trajnimin dhe ka dorézuar punimin seminarik me té cilin konfirmohen
aftésité e fituara pér mentor, i jepet certifikaté pér pérfundimin e trajnimit pér mentor. Certifikata
|éshohet nga institucion i akredituar pér trajnime pér mentoré.

Neni 6
Né ditén e hyrjes né fuqgi té kétij Programi, pushon sé geni i vlefshém plani dhe porogrami pér
trajnim profesional-didaktik té trajnuesve nga punédhénésit ku realizohet trajnimi praktik nr. 17-8909/1
i datés 09.06.2016.

Neni 7
Ky program hyn né fuqi ditén pas dités sé sjelljes sé tij.

Nr. 13-16105/1
Ministre e Arsimit dhe Shkncés,

22.12.2025 npod. A-p BecHa JaHeBcKa, d.v.
Shkup
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